ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O Ministro da Educação confirmou em novembro de 2019 que ainda há escolas com estruturas

e materiais presumivelmente contendo fibras de amianto. No entanto, quando confrontado com

a pergunta de quantas são, não prestou o devido esclarecimento.

Assim, ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais devidamente aplicáveis, solicita-

se a V.ª Ex.ª que possa remeter ao Governo, por intermédio do Ministério da Educação, o

requerimento da disponibilização da listagem de todas as escolas com estruturas e materiais

presumivelmente contendo amianto, desagregando a informação do seguinte modo:

Identificação de todas as escolas onde foram já realizadas obras para remoção do amianto;1.

Identificação de todas as escolas onde, tendo já sido identificada a presumível existência de

amianto, não sofreram ainda as obras com vista à sua remoção.

2.

Palácio de São Bento, 12 de fevereiro de 2020

Deputado(a)s

ANA MESQUITA(PCP)

ALMA RIVERA(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 71
	txtLegRequerimento[0]: XIV
	txtSessaoRequerimento[0]: 1
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2020-02-13
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Listagem das escolas que ainda contêm estruturas e materiais presumivelmente contendo amianto (INSISTÊNCIA)
	txtDestinatario[0]: Ministro da Educação

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2020-02-12T18:22:50+0000
	Ana Mesquita (Assinatura Qualificada)

		2020-02-13T15:57:50+0000
	Maria da Luz Rosinha (Assinatura Qualificada)

		2020-02-13T16:17:47+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2020-02-12T18:23:11+0000
	Unknown signer c7bf04d9f6fedad527d8d24d588e59233a607be0

		2020-02-13T15:57:56+0000
	Unknown signer 08bf963968ed9c089bd52625239f19566bdbab1f

		2020-02-13T16:17:53+0000
	Unknown signer fe9a5637917bf960e90032d2524d696ea1390a95